nem agētis: q̄ n̄ esset pfecta dei s̄ilitudo i uniuerso  
si esset unus tm̄ gradus oīuz entiū: ppter hoc igit  
ē distinctio i rebus creatis: vt pfectus dei s̄ilitudi  
nē sequantur p multa q̄ p unū C Ad hec. q̄to  
aliquid in pluribus ē deo sile: tāto pfectus ad eius  
s̄ilitudine accedit: i deo at est bōitas & diffusio bo  
nitatis i alia: pfectus igitur accedit res creata ad  
dei s̄ilitudinem: si n̄ solum bona ē: sed et ad boni  
tate aliorū agere pot: q̄ si solū i se bona esset: sicut  
silius est soli q̄ lucet & illuminat q̄ p lucet tm̄: nō  
at p̄ ser creature ad bonitatem alteri creature a  
gere nisi esset i rebus creatis pluralitas & ieqlitas  
q̄ agens ē aliud a patiente & honorabili eo: opō  
tuit igitur ad hoc q̄ in creaturis esset pfecta dei  
imitatio q̄ diuersi gradus in creaturis iueniēt.  
Ite plura bona uno bono finito si meliora: bñt  
n. hoc & ad h̄ c ampli: oīs at creature bonitas fi  
nita ē: est n. deficiens ab infinita dei bōitate: pfect  
us est igitur uniuersū creaturarū si sūt plures q̄  
si esset unus tm̄ gradus rez: summo at bono co  
perit facere qd̄ melius est: ergo pueniens ei fuit: vt  
plures saceret creaturarū gradus C Ad hec. bōi  
tas sp̄ei excedit bonitatē iduiduū sicut formale id  
qd̄ est māle: magis igitur addit ad bōitatē univer  
si multitudiō sp̄erum q̄ multitudiō iduiduorū in  
una sp̄e: est igitur ad pfectionē uniuersi p̄tinens:  
non solū q̄ multa sint indiuidua: sed q̄ sint et di  
uersi rez sp̄es: & per q̄n̄ diuersi gradus i rebus.  
Ite o qd̄ agit p itellectuz rep̄nitat sp̄ez sui itellec  
tus in re facta: sic. n. agēs s. bi per ariē facit sile: de  
at facit creaturā ut agens p itellectuz & nō per ne  
cessitatem nāe: ut supra on̄sum est: sp̄es igitur itel  
lectus dñi rep̄nitatur in creatura per ipsū sc̄a: itel  
lectus at multa itelligenſ nō sufficiēter rep̄nitat i  
vno tm̄: cū igitur intellegit dñus multa itelligat:  
vt in primo pbat: m ē: pfectus se ip̄su rep̄nitat: si  
plures vniuersorū graduū creaturas pducat: q̄ si  
unum tm̄ pduxisset. Amp̄. op̄i a sūmo bono ar  
tifice fco nō debuit deesse sūma pfectio: sed bonū  
ordinis diuersorum est meli⁹ quolibet illoꝝ ordin  
atorū p se sūpto: est. n. formale respectu singula  
rium sicut pfectio totius respectu priuū: non debu  
it ergo bonū ordinis operi dei deesse: hoc aut̄ bo  
num esse non posset: si diuersitas & ieqlitas crea  
turarū non fuisset: est igit̄ diuersitas & ieqlitas i  
rebus creatis non a casu: nō ppter māe diuersita  
tē: non ppter interiūtū aliquārum cārum uel meri  
torū: sed ex propria dei intentione pfectionē crea  
ture dare uolētis q̄lem possibile erat eā habere.  
Hinc ē qd̄ d̄ S̄en. primo. Uidit deus cuncta que  
fecerat: & erant ualde bona: cum de singulis dixi  
set q̄ sunt bona: q̄ singula quidem sūt in suis na  
turis bona: sūl at oīa ualde bona propter ordines  
uniuersi: que est ultima & nobilissima pfectio  
in rebus.

## Secundus.

**O**pportuit ad perfectionem universi aliquas creaturas intellectuales esse. XLVI.

**N**ec igitur existete  
ca diversitatis in rebus: restat nunc de  
ipsis rebus distinctio, pse qui quantus  
ad fidem ueritatem pertinet: quod erat tertium a nobis ppositorum: et ostendimus primo quod ex divisione  
dispositione perfectionis rebus creatis secundum suorum modum  
optimum assignante: non fuit quod quidam creatu-  
re intellectuales fierent in summo rerum uertice con-  
stitute: tunc n. effectus maxime perfectus est quoniam i su-  
um reddit principium: unde et circulus inter omnes fi-  
guras: et motus circularis inter omnes motus est  
maxime perfectus: quod in eis ad principium reditur:  
ad hoc igitur quod uniuersum creaturarum ultimam  
perfectionem coequatur: oportet creaturas ad suum redi-  
re principium: redeunt autem ad suum principium sin-  
gule et omnes creature: in quantum sui principij similitudi-  
ne gerunt secundum suum esse et suam nam in quibus quam  
dam perfectionem habent sicut et omnes effectus tunc ma-  
xime perfecti sunt: quoniam maxime similitudine agenti:  
ut domus quoniam maxime similitudine artis: et ignis quoniam ma-  
xime similitudine generanti: cum igitur intellectus dei  
creaturarum productionis principium sit: ut supra  
omnium est: necesse fuit ad creaturarum perfectionem: quod ali-  
que creature essent intelligentes. **A**mplo pfectio se-  
cunda in rebus addit supra prima perfectionem: sicut  
est esse et natura rei consideratur secundum primam  
perfectionem: ita operatio secundum perfectionem secundam:  
oportuit igitur ad consummatam universi perfectio-  
ne esse aliquas creaturas: quoniam in deo credentes: non so-  
lum secundum nature similitudinem sed et per operationem  
quidem non potest esse nisi per actum intellectus et  
voluntatis: quod nec ipse deus aliter erga se ipsum operatione habet: oportuit igitur ad perfectionem optimam  
universi esse aliquas creaturas intellectuales.  
**A**d hec ad hoc quod perfecte diuine bonitatis represen-  
tatio per creaturas fieret: oportuit ut supra ostendamus  
est non solum quod res bone fuerint: sed et quod ad  
aliorum bonitatem agerent: assimilatur autem perfecte ali-  
quid alteri in agendo: quoniam non solum est eadem spes actionis: sed et idem modus agendi: oportuit igitur  
ad summam rerum perfectionem quod essent aliqua crea-  
ture quod agerent hoc modo quo deus agit: omnium est  
autem supra quod deus agit per intellectum et voluntatem: oportuit  
igitur aliquas creaturas esse intelligentes et uolun-  
tates. **A**mplo similitudo effectus ad eam agentem  
attendantur secundum formam effectus: qui preexistit in  
agente: agens n. agit sibi simile in forma secundum quam  
agit: forma autem agentis recipitur quidem in effectu quoniam  
quod secundum eundem modum esset id quo est in agente: sicut  
forma ignis generans eundem esset habere modum cum  
forma ignis generantis: quoniam vero secundum aliud  
modum essendi: sicut forma domus que est intelligi-

biliter in mente artificis recipitur maliter in domo  
quod est extra aliam: per igitur pfectio esse primam simili-  
tudinem quod secundam: pfectio autem universitatis crea-  
turarum consistit in similitudine ad deum: sicut et pfectio  
cuiuslibet effectus in similitudine ad eam agente: re-  
quiritur igitur summa universi perfectio: non solo  
lum secundam assilationem creature ad deum: sed et  
prima quod est possibile: forma autem per quam deus  
agit creature est forma intelligibilis in ipso: est n. a  
gens per intellectum: ut supra omnia est: oportet igitur  
ad summam perfectionem universi esse aliquas crea-  
turam quibus secundum esse intelligibile forma diuini  
intellectus exprimitur: et hoc est esse creaturas secun-  
dum suam nam intellectuales. **I**ntra ad productio-  
nem creaturarum nihil aliud mouet deum nisi sua  
bonitas quam rebus alijs coicere uoluit secundum modum  
assilationis ad ipsum: ut ex dictis p. si studio autem uni-  
us inuenitur in altero duplo. **U**no modo secundum cognitionem: sicut simili-  
tudo ignis est in usu tactu. **A**d hoc igitur quod simili-  
tudo dei perfecte esset in rebus modis possibilibus  
oportuit quod diuina bonitas rebus per similitudinem  
coicaretur non solum in essendo sed et cognoscendo  
cognoscere aut diuinam bonitatem solus intellectus potest:  
oportuit igitur esse creaturas intellectuales.  
**A**d hec in oibus decenter ordinatis similitudo secun-  
dum ad ultima imitatur similitudinem primi ad omnia  
secunda et ultima: sed quoniam deficietur: omnium est autem quod  
deus in se omnes creature comprehendit: et hoc repertum  
in corporalibus creaturis: sed per aliud modum: scilicet n. iu-  
nitur superius corpus comprehendens et continens in  
serius: tamen secundum extensionem qualitatis: cum deus omnes  
creature simplici modo et non qualitatis extensione  
comprehendat. **U**t igitur nec in hoc modo continendi dei imita-  
tio creature deesset: facte sunt creature intellectuales  
que creature corporales continenter non extensione  
qualitatis sed simpliciter per modum intelligibilem  
nam quod intelligit est in intelligentie: et eius intellectu  
alius operatione comprehenditur.

**O**pportuit intellectuales si volentes. XLVII.

**N**ecesse est esse volentes  
est n. oibus appetitus boni. cum bonum  
sit quod omnia appetunt ut pri tradidit: huiusmodi est  
appetit in his quidem qui cognitione careret de natus  
appetit: sicut dicitur lapis appetit esse de se: in  
his autem quod cognitione sensitiva habet dicitur appetitus  
animalis quod dividitur in appetitus et irascibilem  
in his vero que intelliguntur dicitur appetitus intellectu-  
alis seu rationis qui est voluntas: substantia igitur  
intellectuales creature habet voluntatem. **A**d hec id quod  
est per aliud: reducitur ad id quod est per se tanquam

Liber

in p̄us: vñ et s̄m p̄bz i. viij. p̄hīcoꝝ mota ab alio  
reducunt̄ i prima mouētia i se ipsa: in sillogismis  
et conclusiones que sūt note ex alijs reducuntur in  
at̄ i substātis creatis quedā q̄ non agūt se ipsa ad  
operandū: sc̄d agunt̄ ui nature sicut inaīata plā  
re: oꝝ ergo q̄ fiat reductio ad alia prima que se ip  
sa agant̄ ad operandum: prima at̄ i rebus creatis  
sūt substātis itellectuales: ut supra oñis: ē he igi  
tur substātis se agunt̄ ad operandū: hoc at̄ ē p̄pri  
um uolūtatis: per quā substātia aliqua est dñia  
sui acrus: utpote in ipsa ex̄ns agere et non agere:  
substātis igitur itellectuales create hñt uolūtātē.  
**A**līp̄. p̄ncipium cuiuslibet op̄ationis est forma p̄  
quā aliquid est actu: cū omne agēs agat̄ i q̄ntum ē  
actu: oꝝ igitur q̄ sc̄dm modum forme sit modus  
op̄ationis p̄ntis formā: forma igitur q̄ non ē ab  
ipso agente p̄ formam cat̄ operationē cuius agēs  
non ē dñis: si qua uero fuerit forma que sit ab eo:  
qui p̄ ipsā operatur: et p̄ntis op̄ationis dñiuꝝ hē  
bit: forme at̄ nāles ex quibꝝ sequūtur mol̄ et op̄a  
tiones nāles non sūt ab his quorū sunt forme sed  
ab exterioribus agētibus totaliter: cū per formaz  
nālem unūquodq̄ hēat esse in sua nā: nibil at̄ po  
test sibi esse cā essendi: et iō que mouētūr nāliter  
non mouent se ipsa: non. n. graue mouet se ipsuz  
deorsum: sed generans quod dedit ei formam. **In**  
aīalibus et brutis forme sēfate uel imaginatiō  
mūtēs nō sūt adiuvante ab ipsis aīalibus brutis: s̄  
sunt recepte in eis ab exterioribus sēfibilibus que  
in sensū agunt̄ et diūdicate p̄ nālez estimationē.  
vñ licer quodā mō dicātur mouere se ipsa i q̄ntū  
eorū una pars est mouens et alia est mota: tñ i p̄bz  
mouere non est eis ex se ipsis: sed partim ex exteri  
oribus sēfatis et partim a nā: in quātū. n. appē  
titus mouet mēbra: dicuntur se ipsa mouere: qđ  
hñt supra inaīata et plantas in q̄ntū vñ oꝝ ipsū appē  
tere seq̄t̄ de nc̄citare in eis ex formis acceptis p̄  
sensū et iudicium nālis estimationis non sibi sunt  
cā q̄ mouētūr: vñ non hñt oñium sui acrus: for  
ma at̄ intellecta p̄ quam substātia itellectualis  
operatur est ab ipso intellectu: utpote per ipsum  
cocepta et quodāmodo excogitata: vt p̄z d̄ forma  
artis: quam artifex concipit et excogitat: et per cā  
operatur: substātis igitur itellectuales se ipsas  
agunt̄ ad operandū ut hñt̄ sue op̄ationis dñiuꝝ:  
hñt̄ igitur uolūtātē. **I**tem actuum oꝝ esse  
pportionatum passiuo et motiuū mobili: ed in  
hñt̄ibus cognitionem uis apprehensiva se bz ad  
appetitiū: sicut motiuū ad mobile: nam com  
prehensū per sensum uel imaginationē uel itellec  
tum mouet appetitum itellectualem uel aīalem:  
apprehensio at̄ intellectua non deter minatur ad  
quedam sed est oñium: vñ et de intellectu possibili

phs dicit in. iij. de aia q̄ ē quo e oia fieri: appetit  
iḡ intellectualis substantie est ad oia se h̄ns: hoc  
at est pp̄ tum uoluntatis ut ad oia se h̄eat: vñ t̄ i  
ij ethicorum phs dicit q̄ est possiblum t̄ impossib  
lum: substantie igitur intellectuales h̄nt uoluntate.

**Q** substantie intellectuales sunt liberi arbitrij in agendo. **XLVIII.**

**E** hoc autem appa-

**R**eret q̄ predicte substātie sūt liberi arbitrij i operādo. Q. n. arbitrio agat manifestum ē ex eo q̄ per cognitionē intellectuā iudicū hnt de operādo: libertatez at ncce est eas hēre: si hnt dñnum sui actus: vt ostensum est: sūt igitur predicte substātie liberi arbitrij in agendo. Item liberū ē: qd̄ uī cā ē: qd̄ ergo nō ē sibi causa agendi: non ē liberū in agēdo: q. unq̄ at non mouetur neq̄ agunt nisi ab alijs mota: nō sūt sibi ipsa cā agendi: sola ergo mouētia se: p̄sa libertatez in agendo hnt: 7 hec sola iudicio agunt: nam mouens se ipsū diuiditur in mouēs 7 motū: motū at ē appetitus ab intellectu uel fantasia aut sēsu: motus q̄ est iudicare: horum igit̄ hec sola libere iudicē potētia iudicans se ipsam ad iudicandū mouet: nisi supra actuū suū reflectatur: o3. n. si se ad iudicandū agit: q̄ suum iudicū cognoscat: qd̄ quidez solius intellectus est: sūt igitur aitalia irrōnalia q̄ dam mō liberi quidē motus sue actionis non at liberi iudicij: nai: ita at que solum ab alijs mouētur: neq̄ libere actionis lūt aut mot̄: intellectua lia uero non solum actionis lūt liberi iudicij: qd̄ est liberū arbitrium hēre. Ad hec forma apprehensa ē p̄ncipium mouēs scdm q̄ apprehendit: sub rōne boni uel conuenientis: actio. n. exterior in mouentibus se ipsa p̄cedit ex iudicio quo iudicatur aliquid esse bonū uel conuenientē p̄ formā predictam. si igitur iudicās ad iudicandū se ipsū: moueat: o3 q̄ per aliquā altiorem formā apprehēsā se moueat ad iudicandum. que qđem esse nō pōt: nisi ipsa rō boni uel conuenientis per quam de q̄ liber determinato bono uel conuenientē iudicatur: illa igitur sola se ad iudicandū mouēt: q̄ cōez boni uel conuenientis rōnem apprehendit: hec autē sunt sola intellectualia: sola igitur intellectualia se non solum ad agendū sed etiā ad iudicandū mouent: sola igitur ipsa sunt libera in iudicando: qd̄ est liberum arbitrium habere. Amp̄. a cōceptione universali non sequitur motus ei actio nisi mediante particulari apprehensione: eo q̄ motus 7 actio erga particularia est: intellectus at naturaliter est universaliū apprehensiū: ad hoc igitur q̄ ex apprehensione intellectus sequatur motus auq̄q̄ actio: o3 q̄ p̄ls intellectus cōceptio applice